
 

 

Determinazione n.17 del 28-01-2019  

 
Pagina. 1 

COPIA 
 

 

COMUNE DI BERLINGO 
Provincia di Brescia 

 
 

 

Determinazione n. 17  

Del 28-01-2019   
 

 
SETTORE SERVIZI RISORSE UMANE 

 
Oggetto: Approvazione verbale commissione esaminatrice mobilità art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165 - Istruttore Tecnico   
 

Il Responsabile del Servizio 
 
VISTI: 

− l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile di servizio”. 

− gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

− l’articolo 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

− l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 27/04/2015 e 
modificato con deliberazione di C.C. n. 40 del 30/11/2015; 

− la deliberazione di C.C. del Commissario Prefettizio n. 3 del 01/08/2018 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione, DUP, 2019-2021; 

− i decreti del Commissario Prefettizio nomina dei Responsabili di Servizio per l’anno 2019; 

− la deliberazione di C.C. del Commissario Prefettizio n. 12 del 21/12/2018 di approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021; 

− la deliberazione di G.C. n. 21 del 24/03/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 
2018 - 2020 integrato con il piano della performance; 

PREMESSO che: 

 



 

 

Determinazione n.17 del 28-01-2019  

 
Pagina. 2 

• con propria determinazione n. 266 del 21 dicembre 2018 è stato avviato il procedimento di 
mobilità volontaria tra enti, ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per la 
copertura di un posto di istruttore tecnico, categoria C, da assegnare all’area tecnica; 

• con la determinazione sopra citata è stato approvato l'avviso pubblico di selezione che 
prevedeva il termine del 21 gennaio 2019, alle ore 12,00, per la presentazione delle domande 
di partecipazione alla selezione in base allo schema di domanda allegato al bando di mobilità; 

• il bando di selezione e lo schema di domanda di partecipazione sono stati pubblicati sull'Albo 
on Line e sul sito internet dell'Ente; 

• con propria determinazione n. 11 del 24 gennaio 2018 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice della selezione di mobilità in oggetto; 

VISTO il verbale della selezione in data 25 gennaio 2019 – protocollo n. 0000471 - rimesso dalla 
Commissione Giudicatrice e ritenuto di approvarlo;  

VISTI: 

• la L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. contenente le norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare l’art. 30 che disciplina il 
passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse; 

• il D.lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne nel 
lavoro; 

• la L. n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della Corruzione 
e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018/2020 approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 42 del 09.04.2018; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
G.C. n. 66 del 31.08.2011 e aggiornato con deliberazione G.C. n. 40 del 24.03.2018; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il dott. Antonio Petrina che dichiara la non 
sussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dalla L.  n.190/2012; 

Visto il Parere Aran del 03/08/2012 sulla mobilità volontaria ex art 30 D..Leg. vo n.165/2001  

D E T E R M I N A 

1. di approvare il verbale della selezione di mobilità volontaria fra enti, ai sensi dell'art 30 del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per la copertura di n. 1 posti a tempo indeterminato di Cat. “C” 
Profilo Professionale “Istruttore Tecnico”, depositato agli atti dell’ufficio personale; 

 

 

2. di prendere atto che, in esito alla legittima selezione di mobilità volontaria , pur essendo  
l’unico soggetto ,che ha presentato domanda inquadrato nella medesima categoria  “C” del 
posto in mobilità , dubbi permangono per il livello economico del posto che si intende 



 

 

Determinazione n.17 del 28-01-2019  

 
Pagina. 3 

ricoprire con l’ente di appartenenza, attualmente  inquadrato in  diverso livello economico  e 
precisamente  “C4 “ , che attualmente svolge altresì le funzioni di PO ex art 15  CCNL , 
secondo parere Aran, è l’ente a dover procedere alla valutazione del caso in esame; 

3. che pertanto il nulla osta definitivo  è subordinato  sia al definitivo nulla osta 
dell’Amministrazione di provenienza del dipendente vincitore della mobilità esterna e sia all’ 
apposito esito positivo di autorizzazione  con l’ente Provincia,  ove si autorizzi il dipendente 
,che ha richiesto la  mobilità, all’esercizio di mesi  2  di esercizio per n. 12 ore extra  
settimanali presso il Comune di Berlingo per il passaggio delle consegne all’unico dipendente 
vincitore della mobilità  esterna ,cui si intenderebbero eventualmente assegnare o meno le 
funzioni di PO ex art 15 CCNL  con decreto commissariale;  

4. di dare atto che le disposizioni oggetto della presente determinazione vengono dettate 
nell’ambito della   gestione del rapporto di lavoro di pubblico impiego privatizzato e, 
pertanto, avverso il presente atto è riconosciuta agli interessati tutela giurisdizionale davanti 
al giudice ordinario; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo On Line e sul sito dell’ente,  

6. di dare atto che la presente determinazione: 

− è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

− è comunicata tramite posta elettronica alla Giunta; 

− è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria 
***** 

 

 



 

 

Determinazione n.17 del 28-01-2019  

 
Pagina. 4 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to  Antonio Petrina 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Reg. Pubbl. n° 58 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, dal 11-02-2019 al 
26-02-2019. 
Berlingo, lì 11-02-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to  Antonio Petrina 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 
s.m.i.  
Berlingo, lì 11-02-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Antonio Petrina 
 


